2397⁹ และกลุ่มของคนในบังคับต่างชาติ อย่างไรก็ตามกลุ่มที่ประสบความสำเร็จมากที่สุด คือกลุ่มของเจ้าภีษณายาการ แต่ภายหลังจากเมื่อรัฐบาลเริ่มจัดเก็บภาษีด้วยเจ้าหน้าที่ของรัฐเอง

⁸ หจข., เอกสารกระทรวงการต่างประเทศ กต. 67.5/4 เลขที่ บัญชีสินค้าเข้า-ออกท่ากรุงเทพฯปี 1900 (พ.ศ. 2444)

⁹ รั้งสรรค์ ธนะพรพันธ์, ภาษีอากรในประวัติศาสตร์เศรษฐกิจไทย คลังข้อมูลและบทสำรวจสถานะทางวิชาการ(กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2528), 143.

ในปีพ.ศ. 2435 ทำให้ระบบเจ้าภาษีนายอากรค่อยๆเสื่อมลง¹⁰ จนกระทั่งในปีพ.ศ. 2470 เมื่อรัฐบาลสามารถตราพระราชบัญญัติภาษีภายในได้สำเร็จภาษีปลาทูจึงถูกยกเลิกไป¹¹